

### متن پرسش

با عرض سلام خدمت استاد استاد بنده دو سوال از خدمتتان داشتم: (۱) یک شخص در یک نگاه کلی باید چه خصوصیتی داشته باشد تا شرایط گذاشتن کلاس تفسیر قرآن را داشته باشد؟ و از کجا بفهمیم کلاس تفسیر قرآنی که شرکت میکنیم کلاس خوبی است؟ برای مثال استاد دانشگاه ما که رشته اش برق است و انصافاً شخصیت خوبی هم در دانشگاه از لحاظ رفتاری دارد کلاس تفسیر قرآن گذاشته است و ما شرکت میکنیم و برایمان جذاب است و دیدی که از قرآن به ما میدهد خیلی همراه با آرامش و لطافت و زیبایی است اما سوال از انجا پیش می آید که مثلاً فلان استاد هم که استاد دانشکده الهیات است او هم کلاس تفسیر گذاشته است و ما در کلاس او هم شرکت کرده ایم و کلاس او هم خوب بوده و او هم دیدی به ما نسبت به خدا میدهد که دیدی است همراه با احساس آرامش اما آخرش به جورایی حس میکنی هرکدام از منظر دید خودشان به جهان و تجربه زندگی شخصی خودشان در طول عمرشان دارند قرآن را تفسیر میکنند و حالا من می خواهم بدانم آیا این مورد اشکالی دارد؟ (۲) وقتی تفسیر المیزان را می خوانیم تفسیر المیزان خیلی تخصصی است و همه چیز را موشکافانه توضیح داده است حالا آیا بر گردن ماست که تنها از تفسیر المیزان و به همان اندازه تخصصی از تفسیر قرآن به عنوان یک مسلمان استفاده کنیم یا نه چنین کلاس هایی که در بالا نام بردم هم میتوانند مفید باشند هرچند کم عمق تر و سطحی تر از تفسیر المیزان؟

### متن پاسخ

باسمه تعالی؛ علیکم السلام: مقدمات فهم قرآن علاوه بر علم به ادبیات عرب و تاریخ اسلام و علم به کلام اسلامی، آگاهی از روایاتی است که در زمان رسول خدا «صلوات الله علیه وآله» جهت تبیین قرآن رسول خدا «صلوات الله علیه وآله» فرموده اند و قرآن هم این کار را به عهده ی رسول خدا «صلوات الله علیه وآله» گذاشته و می فرماید: «... لِتَبَيِّنَ لِلنَّاسِ مَا نُزِّلَ إِلَيْهِمْ وَ لَعَلَّهُمْ يَتَفَكَّرُونَ» یعنی آنچه را خداوند برای مردم نازل کرده است پیامبر خدا باید برای مردم تبیین کند و بعد از رسول خدا «صلوات الله علیه وآله» این کار به عهده ی ائمه «علیهم السلام» است و لذا مفسر قرآن باید با داشتن چنین احاطه ای کار را شروع کند به همین جهت امثال ما سعی می کنیم با رجوع به تفاسیر مفسرینی که دارای چنین احاطه ای هستند چیزی از قرآن بگیریم و نباید ما را در زمره ی مفسرین قرآن به حساب آورد. از جمله تفاسیری که انصافاً در این امر خدمت بزرگی کرده المیزان است. بنده تا تفسیر سوره و آیه ای را در المیزان نبینم به خودم جرأت نظر دادن نمی دهم، هرچند بعد از اطمینان از فهم آیه ی قرآن

تدبر و تفکر در آیات را به عهده‌ی ما گذاشته و بنا نیست ما مقلد مفسران باشیم. موفق باشید